

## 8. Opfølgning på indsats på og omkring Christiania (2009-39971)

Socialforvaltningen svar til medlemsforslag fra Finn Rudaizky (O) og Rikke Lauritzen (Ø) om indsatsen på og omkring Christiania.

### INDSTILLING OG Beslutning

**Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab.** indstiller,

1. At Socialudvalget tager Socialforvaltningens redegørelse om forvaltningens indsats på og omkring Christiania til efterretning.

### Problemstilling

Socialudvalget har på sit møde den 18. marts 2009 behandlet et medlemsforslag fra Finn Rudaizky om indsatsen på og omkring Christiania. Ved behandlingen af punktet stillede Finn Rudaizky (O) en række ændringsforslag og Rikke Lauritzen (Ø) stillede et underændringsforslag (se bilag 1).

### Løsning

Det er Socialforvaltningens opfattelse, at forvaltningens indsats på og omkring Christiania grundlæggende har den størrelse og form der passer til kommunes overordnede budget til indsatser for udsatte børn og unge. Den største del af kommunens midler til sociale indsatser fordeles til byens Børnefamilieteam efter en budgetfordelingsmodel der baserer sig på objektive kriterier og som er behandlet politisk (der henvises til Socialudvalgets møde den 26. november 2008, dagsordenspunkt 15).

Hvad angår indsatser finansieret af midler, der ikke fordeles efter den objektive budgetfordelingsmodel er det forvaltningens opfattelse, at Christiania allerede i dag prioriteres særligt, lige som det er tilfældet med andre særligt udfordrede områder. På den baggrund er det ikke Socialforvaltningens opfattelse, at der skal ske en yderligere særlig prioritering af området, og det skal understreges, at en omprioritering af midler vil betyde at midlerne skal hentes fra et andet sted i byen.

Det er ligeledes forvaltningens opfattelse, at den særlige prioritering af Christiania er berettiget, da Christiania – ligesom enkelte andre områder – berøres af særlige udfordringer – udfordringer som forvaltningen har opfordret Socialudvalget til at inddrage i de igangværende budgetdrøftelser.

Forvaltningen vurderer at der med fordel kan sættes fokus på de børn og unge, der færdes omkring Christiania, men ikke er bosiddende i kommunen ved etablering af en ”følge hjem-ordning”. Det drejer sig bl.a. om at følge børn og unge fra andre områder hjem til deres retmæssige kommune og om de særlige udfordringer der har vist sig omkring unge voksne i aldersgruppen 18-25 år. En sådan overvejelse skal i så fald indgå i budgetdrøftelserne for 2010. Se bilag 2, hvor der yderligere beskrives mulige indsatsområder.

For at styrke den borgerrettede indsats vil der i Socialforvaltningen fra 2010 være centerdannelser på bl.a. børneområdet. Dette betyder, at der fra 1. januar 2010 er 8 lokale borgerrettede enheder på børneområdet med et fælles myndighedscenter, der muliggør en mere specialiseret og bedre koordineret indsats på børneområdet.

Ved denne organisationsomlægning overvejer forvaltningen at etablere et kontaktpunkt i umiddelbar

nærhed til Christiania som en underenhed til børnefamilieteamet i Svendborggade. Børnefamilieteamet i Svendborggade vil geografisk dække Østerbro/City/Christianshavns-området, som geografisk er et stort område. Kontaktpunktet etableres i umiddelbar nærhed til Christiania som en koordinerende forpost til Svendborgsgades børnefamilieteam. Dette kontaktpunkt giver Christiania-beboernes en indgang til Svendborgsgades børnefamilieteam, der er tæt på deres bopæl.

Forvaltningen styrker i øjeblikket ligeledes den samlede gadeplansindsats bl.a. med et fælles uddannelsesforløb. På institutionssiden etableres et center med fokus på den forebyggende og rådgivende indsats for unge, hvor det er forvaltningens opfattelse, at dette vil styrke arbejdet med den målgruppe, der skaber udfordringer på og omkring Christiania.

Derfor er forvaltningen samlet set af den opfattelse, at vi er godt på vej til at skabe de bedst mulige betingelser for en bedre indsats.

På baggrund af de fremsatte at-punkter har forvaltningen udarbejdet bilag 2, der viser alternative muligheder for at styrke indsatsen specifikt på og omkring Christiania. Indsatsernes økonomiske konsekvenser fremgår af tabellen i bilag 2 og forvaltningen lægger op til, at de inddrages i den foregående budgetforhandling såfremt de nyder politisk fremme.

I bilag 2 peges der på 3 områder der kan prioriteres i de kommende budgetdrøftelser såfremt der er politisk opbakning til det:

- Øget bemanning til Tjek-Punkt i sommermånederne.
- Flere åbningsdage i Ungerådgivningen i Strandgade på Christianshavn.
- Etablering af 18+ indsats i Socialforvaltningsregi.

## **Økonomi**

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

## **Videre proces**

Der er ingen særskilt videre proces.

## **Bilag**

Bilag 1: Oversigt over ændringsforslag fra Finn Rudaizky (O) og underændringsforslag fra Rikke Lauritzen (Ø)

Bilag 2: Oversigt over alternative løsninger på de stillede ændrings- og under-ændringsforslag som kan tages med i budgetforhandlinger i det omfang de er udgiftsdrivende

Anette Laigaard

/Sven Bjerre

**bilag**

[Bilag 1: Oversigt over ændringsforslag fra Finn Rudaizky \(O\) og underændringsforslag fra Rikke Lauritzen \(Ø\)](#)

[Bilag 2: Oversigt over alternative løsninger på de stillede ændrings- og underændringsforslag som kan tages med i budgetforhandlinger i det omfang - version 22.04.09](#)

